[image: image1.jpg]

П Р О Т О К О Л

заседания межведомственного совета

по противодействию коррупции при главе администрации

городского округа Семеновский Нижегородской области

__19_ июня  2012 года__                                                               №  _____10____

г. Семенов

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

глава администрации городского округа Семеновский,

председатель совета Н.Ф. Носков

Присутствовали:

	члены совета
	Демидов В.С., Коротков Н.В., Куприянова  Л.Н.,  Фомичева Л.П., Ляшков Б.А., Жаринова А.М.

	секретарь совета
	Соловьева Е.А.

	Семеновский городской

прокурор
	Яхьяев М.З.

Кворум имеется.

Повестка дня:

I. О мерах, принимаемых по повышению эффективности работы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов, образованной в администрации городского округа Семеновский Нижегородской области.

Докладчик Л.Н.Куприянова.

II. Об организации проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов администрации Семеновского района в 2011 году.

Докладчик Е.А.Соловьева.

III. Об организации работы по устранению причин и условий, способствующих совершению коррупционных правонарушений в сфере размещения заказов для нужд городского округа Семеновский.

Докладчик Л.П.Фомичева.

IV. О состоянии работы по противодействию коррупции в финансовом управлении администрации городского округа Семеновский

Докладчик Л.П.Фомичева.

I. О мерах, принимаемых по повышению эффективности работы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов, образованной в администрации городского округа Семеновский Нижегородской области.

Слушали Л.Н.Куприянову.

Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих  и урегулированию конфликта интересов в администрации Семеновского района была создана в соответствии с постановлением администрации Семеновского района от 16 июля 2009 года № 94. В связи с преобразованием Семеновского района в городской округ Семеновский постановлением администрации городского округа Семеновский от 13.04.2012 № 180 создана комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации городского округа Семеновский. Работа комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов осуществляется в соответствии с требованиями Указа Президента Российской Федерации от 01.07.2010 № 821.

Постановлением администрации городского округа Семеновский от 13.04.2012 № 182 утвержден порядок поступления обращений и заявлений, являющихся основаниями для проведения заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации городского округа Семеновский. Оформлены журналы:

- журнал регистрации уведомлений об осуществлении иной оплачиваемой деятельности муниципальными служащими администрации;

- журнал служебных проверок;

- журнал регистрации заявлений о соблюдении требований к служебному поведению, урегулированию конфликта интересов.

С 2009 по июнь 2012 года было проведено 6 заседаний комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов. 3 муниципальных служащих обратились с заявлением с просьбой о разрешении  им заниматься иной оплачиваемой деятельностью, муниципальным служащим даны соответствующее разрешение. 11 муниципальных служащих привлечены к дисциплинарной ответственности за неполное или несвоевременное  представление сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.

Каждому муниципальному служащему был изготовлен и роздан под роспись Кодекс служебной этики муниципальных служащих администрации Семеновского района, утвержденный постановлением администрации района от 11.01.2010 № 2. Решением межведомственного совета по противодействию коррупции при главе администрации городского округа Семеновский от 12 апреля 2012 года был утвержден Кодекс служебной этики муниципальных служащих городского округа Семеновский. Кодекс служебной этики муниципальных служащих городского округа Семеновский размещен на информационном стенде в здании администрации городского округа Семеновский.

Решили единогласно:

Руководителям органов администрации городского округа Семеновский:

1) обеспечить контроль за применением необходимых мер дисциплинарного и иного воздействия в отношении подчиненных, не соблюдающих требования федерального, областного законодательства, муниципальных правовых актов, регулирующих правоотношения в сфере противодействия коррупции, а также нарушающих положения принятого Кодекса служебной этики муниципальных служащих городского округа Семеновский;

2) за своевременностью заполнения подчиненными справок о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.

II. Об организации проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов администрации Семеновского района в 2011 году.

Слушали Е.А.Соловьеву.

Большое внимание уделяется вопросам организации и проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов. Антикоррупционная экспертиза проводится в рамках проведения правовой экспертизы муниципальных правовых актов в соответствии с Порядком проведения антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных правовых актов администрации Семеновского района, утвержденным постановлением администрации Семеновского района от 11 января 2010 года № 1. Антикоррупционная экспертиза проводится юридическим отделом администрации района (в настоящее время администрации городского округа). В 2011 году проведена антикоррупционная экспертиза 112 проектов нормативных правовых актов администрации Семеновского района.

Антикоррупционная экспертиза проектов муниципальных правовых актов проводится согласно методике, утвержденной Постановлением Правительством Российской Федерации от 26.02.2010 № 96. Наиболее часто в проектах нормативных правовых актов допускаются такие коррупциогенные факторы, как  широта дискреционных полномочий (отсутствие или неопределенность сроков, условий или оснований принятия решения) или определение компетенции по формуле «вправе».

Коррупциогенные факторы, выявленные юридическим отделом при проведении антикоррупционной экспертизы, устраняются на стадии доработки проекта нормативного правового акта специалистами юридического отдела совместно с представителями органа-разработчика.

III. Об организации работы по устранению причин и условий, способствующих совершению коррупционных правонарушений в сфере размещения заказов для нужд городского округа Семеновский.

Слушали Л.П.Фомичеву.

В соответствии с постановлением администрации городского округа Семеновский от 19.01.2012 № 19 финансовое управление администрации городского округа определено уполномоченным органом на осуществление функций по размещению заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд городского округа Семеновский Нижегородской области, утверждено положение об уполномоченном органе. Указанным постановлением создана единая комиссия по размещению заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд городского округа Семеновский Нижегородской области, определен ее персональный состав.

Размещение заказов для нужд городского округа Семеновский осуществляется в соответствии с Федеральным законом  от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

Распоряжением администрации городского округа Семеновский от 30.03.2012 № 714-р утвержден план - график размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд администрации городского округа Семеновский.

С 1 января 2011 года аукционы на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд проводятся в электронной форме на электронной  площадке «РТС-тендер». В соответствии с Федеральным законом № 94-ФЗ все муниципальные заказчики аккредитованы на электронной площадке, получены электронные цифровые подписи.

Вся информация о проводимых администрацией городского округа торгах, также результаты проведенных торгов размещаются на общероссийском официальном сайте для размещения заказов в сети Интернет.

Решили единогласно:

Принять к сведению информацию об организации работы по устранению причин и условий, способствующих совершению коррупционных правонарушений в сфере размещения заказов для нужд городского округа Семеновский.

IV. О состоянии работы по противодействию коррупции в финансовом управлении администрации городского округа Семеновский.

Слушали Л.П.Фомичеву.

С целью реализации федерального, областного законодательства и муниципальных правовых актов городского округа Семеновский в сфере противодействия коррупции в финансовом управлении администрации городского округа Семеновский приказом начальника финансового управления назначен ответственный за работу по противодействию коррупции – Смелова Екатерина Павловна, заместитель начальника финансового управления. Все муниципальные служащие финансового управления ознакомлены под роспись с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Нижегородской области от 03.08.2007 № 99-З «О муниципальной службе в Нижегородской области», Кодексом служебной этики муниципальных служащих городского округа Семеновский. В должностные инструкции муниципальных служащих финансового управления внесены обязанности по соблюдению ограничений и запретов, установленных законодательством о муниципальной службе и противодействии коррупции.

Муниципальные служащие финансового управления ежегодно предоставляют сведения о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера муниципального служащего и членов семьи муниципального служащего. Неполного или несвоевременного предоставления указанных сведений муниципальными служащими финансового управления не выявлено. Все сведения размещены на официальном сайте администрации городского округа Семеновский в соответствии с постановлением администрации городского округа Семеновский от 10.05.2012 №  228 «Об утверждении Порядка размещения сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих должности муниципальной службы, и членов их семей на официальном сайте администрации городского округа Семеновский и предоставления этих сведений средствам массовой информации для опубликования».

Решили единогласно:

1. Принять к сведению информацию о состоянии работы по противодействию коррупции в финансовом управлении администрации городского округа Семеновский.

2. Финансовому управлению администрации городского округа Семеновский продолжить работу по профилактике коррупционных правонарушений.

Глава администрации

городского округа Семеновский,

председатель совета                                                                                 Н.Ф. Носков